
編集後記
このたびホームページを開設いたしました。
各事業所からのお知らせや、日々の出来事などを発信し、少しでも皆様のお役に立てればと思っておりますので、
今後ともよろしくお願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （広報委員会）

No.102
平成29年11月10日発行
2 017

CONTENTS

社会福祉法人長岡福寿会
http://machidaen.jpまちだ園ホームページアドレス

◆特別養護老人ホームまちだ園◆ショートステイまちだ園◆デイサービスセンターまちだ園◆居宅介護支援事業所まちだ園
◆くらし元気アップ事業 長寿健康教室だんだん◆デイサービスセンターみやうち◆デイホームみやうち◆居宅介護支援事業所みやうち
◆長岡市地域包括支援センターみやうち・やまこし◆指定介護予防支援事業所長岡市地域包括支援センターみやうち・やまこし◆長岡市高齢者センターみやうち

編集・発行
〒940-1111 新潟県長岡市町田町540番地　TEL 0258－39－3927・FAX 0258－39－3946

ボランティア・訪問にご協力いただいた方々

※ともしび運動、寄付金の個人名掲載を控えさせていただいております。ご了承下さい。

介護の豆知識

鳩 の 会 様 様成 月 流 様長 岡 民 話の会 様宮 内 中 学 校

寄付金品
多くの方々から紙おむつなどのご寄付をいただきました。

厚く御礼申し上げます。

まちだ園
医務室より

みやうち

山通地区福祉会
み だ の 会
あ す なろ の 会
長 岡 民 話 の 会
レオホオラニイマイハーラウ

様
様
様
様
様

様
様
様
様
様

様
様
様
様
様

様
様
様

アロママッサージ
こ こ ろ の 会
コス モ ス の 会
山 通 保 育 園
柿 小 学 校

あ け ぼ の 園
南 中 学 校
長 岡 大 学
旭 岡 中 学 校
み づ き 会

睦 会
県 友 会
ジブラルタ生命

まちだ園

■竣工式　■まちだ園秋まつり　■敬老会　■デイサービスセンターみやうち　■デイサービスセンターまちだ園　■HP開設
■介護の豆知識　■ともしび運動　■寄付金品　■編集後記

冬の感染症に気をつけましょう！！～インフルエンザとノロウイルス～

インフルエンザによる感染を予防するには！

ノロウイルスによる感染を予防するには！

マスクを着用

しましょう。

「手洗い」をしっかりと！ 「人からの感染」を防ぐ！ 「食品からの感染」を防ぐ！

流行前にワクチン

接種を受けましょう。
外出後のうがい、

手洗いをしましょう！
適度な湿度を

保ちましょう。

人ごみへの外出を

控えましょう。

・調理前後
・トイレの後
・食事前

ノロウイルスが
発生した時は、
便や吐ぶつから
の二次感染を予
防しましょう。

加熱して食べる食材
は中心部までしっかり
と「加熱」しましょう。

調理器具や調理台は
「消毒」して、いつも清
潔にしましょう。

◎うがい、手洗いで感染症を予防しましょう。
◎普段から十分な睡眠とバランスのよい食事を心がけましょう。

指先、爪の間、
手のしわ、手首など

すこやかともしびまつり2017in アオーレ長岡
2017年 11月、ホームページを開設しました。

当法人概要、サービス内容など、広く紹介する内容となっております。
今後も皆様にとって使いやすいホームページを目指していきますので、

どうぞよろしくお願いいたします。

社会福祉法人 長岡福寿会
ホームページアドレス http://machidaen.jp

まちだ園

“デイサービスセンターまちだ園移転工事”
“特別養護老人ホームまちだ園改修工事”

平成 28 年 6月より進めてきた移転改修工事が竣工を迎え、
平成 29 年 9月21日に竣工式を執り行いました。
工事期間中は、ご利用者やご家族の皆様、関係者の皆様から多大なご協力をいただき、
ありがとうございました。
今後も地域に開かれた、地域に愛される、地域に信頼される施設を目指してまいります。

ホームページを開設しました。

地域交流センター特養 個室

ご利用者の皆様の力作を展示しました。

デイサービスセンター

平成 29年 8月竣工

61



午後から皆様に
お披露目
しました

9月15日（金）、敬老会が開催され、長寿のお祝いをしました。
　美鶴会様の唄と踊りの披露、まちだ園の太鼓の演奏を行い、盛大にお祝いをしました。

大勢のご家族様もご参加いただき、ありがとうございました。

敬 老 会

皆様おめでとうございます。これからも、お元気にお過ごし下さい。

秋まつり開催！！

美鶴会様の素晴らしい
唄と踊りでお祝いしました

まちだ園の太鼓

米寿、卒寿
白寿の表彰！

・五目おこわ
・天ぷら（海老・さつま芋）
・かつおのたたき
・酢の物
・海老つみれ汁
・季節のゼリー

敬老会お祝い御膳

午後の部ではカラオケや
レオホラニイマイハーラウ様による
フラダンスを楽しみました

お祭り屋台では、
水風船や、輪投げに
挑戦しました

昔懐かしいわたあめも
　いただきました

地域交流センターでパンの販売、バザーや作品展示、
プラレール広場・豚汁のふるまい等がありました。

作品展見
学中

プラレールとご利用者の
作品展示

まちだ
園のお

みこし

水風船

わたあめ

輪投げ

年の差
81歳！

10月7日（土）、初めての秋まつりが開催されました。
１日を通して、ご利用者の皆様、ご家族様、
地域の皆様に楽しんで頂きました。

初

園園
デイサービスセンターデイサービスセンター

新米おにぎり
今年もやってきました 食欲の秋

皆様ご自分でおにぎりを握って頂き、たくさん召し上がって頂きました。
おにぎりの具は、皆様に人気の「すじこ」「焼たらこ」「梅干し」「みそ漬」の中から
好きなものを選んでもらいました。

今年も、皆さんのご長寿と益々のご健康を祈念してみやうち敬老会を開催いたしました。

大きな口で

パクッと！！

昔は手で
握ったものね

旨いぞ！！

いつも穏やかで、ニコニコ
笑顔が素敵な百歳です！

芸達者な職員によるおめでたい
かくし芸が披露されました。

笑顔で乾杯！お祝御膳は、鯛めし、
鰹のタタキ、菊のお浸しなど、
今年も豪華なメニューでした。

愛情を
　こめて

夢中になって
食べていたわ！

3 245


